Alpais fut arse.

De Plectris, le femme Pipin.

L'an VI^e et LXXXIII.

Sains Hubers fait grant miracles.

De Lovay.

Johan ly XC^e pape.

Des englieses de sains Lambers.

Fol. 267 r^o.

¹ *Paterni, alias Petronii filius*. Ciaconi, I, 495.

² *In Wireburgensi pago*, porte la chronique

³ Fisen (I, 98) suppose que cela indique la Bavière.

d'Anselme. Peut-être Wurzburg.

Charle oit batalhe à due d'Atenne et d'Aquitaine et les desconfist.

L'an VI^e III^{xx} et V.

Eudon esposat la fille l'emperere.

Eudon oit II fis, Aymeir et Johan Asculphin.

Ogier fut fis de la fille ledit Johan Wilhebron.

Charle desconfist l'emperere et Eudon et Ranfrois.

et vint contre eux, si orent batalhe ensemble, en laqueile fut ochis Manfrois et ses gens deseconfite. Chis Manfrois avoit une fis qui oit nom Ranfrois, qui estoit de la fille Guibart, le roy de Frise, qui estoit sarasin. Et portant Eudon, li dus d'Aquitaine, mandat à roy Guibart que illi venist aidier son neveu, et ensi assemblarent leurs amis de tous costeis contre Char-Martel, qui pou les dobloit. — Item, l'an VI^e III^{xx} et V s'en allat ly dus Eudon à Romme, où ilh fist alianche à l'emperere Thybert, et ly emperere ly donnat sa fille Asculphine, si l'esposat Eudon. De eel damme oit Eudon II fis : ly anneis oit nom Aymeir, et li aultre oit nom Johan Asculphin, mains plus commonement ilh fut nommeis Asculphin tant seulement que Johan. Et quidarent pluseurs gens que chu fust son propre nom, si le confirmat sains Wilhenbron, l'evesque d'Outreit, si prist Johan à li son nom Wilhebron et fut commonement nommeis Wilhebron, et fut puis roy de Hongrie. Si fut Ogiers, ly excellen, fis de sa fille. Et vos dis qu'illi s'escricioit plus sovent Asculphin Wilhenbron de Hongrie roy, que illi ne fesist Johan.

En cel an en mois de may, vint ly emperere de Romme à grant gens, et Eudon avec luy, et ly juvenes dus d'Athenes, Ranfrois, en Franche gasteir le pais; mains Char-Martel li prevoste si vint encontre eux à grant gens et les corut sus, si orent grant batalhe ensemble en Provenche le XXVI jour d'awoust, et perdirent mult les Franchois, et furent que deseconfis. — Mains Char-Martel, qui al ferir sembloit enrégiés, soy mist en la plus grant presse, et commenchat à defrossier de son martel ches haymes et ches visaiges à espateir, et jettoit l'unc mort sour l'autre en disant qu'illi ayme mies morir que vivre deseconfit, car ilh savoit bien que, s'ilh estoit deseconfis, ilh sieroit encachiés fours de son sangnorie, et portant ilh habandenoit son corps tellement et faisoit si grant asalt que caseon le fuyoit. — Et fist tant qu'illi vint al estandart l'emperere, si corut sus les gardes et les ochist. Et l'emperere voit chu, si allat sourcorir sa baniere, et Char-Martel li donnat une cop, si fausat de ly et ferit sour le tieste de son cheval, si l'ochist; et li emperere chait tot escarnis¹. Atant fiert Char-Martel le due Eudon, si li ochist son cheval desous luy, et chis chait à terre par teile virtut qu'ilh soy brisat la diestre coste; si fut remporteis li et l'emperere as treis. Et quant les Romans